
ประกาศ อ.ก.ค.ศ. สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
เร่ือง รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด 

สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

ด้วย อ.ก.ค.ศ. สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จะดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุ 
และแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ที,ว่าง

อาศัยอำนาจตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๕ ลงวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๖๖ 
ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๓ ลงวันท่ี ๖ มกราคม ๒๕๖๖ มติ อ.ก.ค.ศ. สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ในคราวประชุม 

คร้ังท่ี ๑๐/๒๕๖๗ เมื่อวันท่ี ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๖๗ และครั้งท่ี ๑๑/๒๕๖๗ เม่ือวันท่ี ๖ สิงหาคม ๒๕๖๗ จึงประกาศ 
รับสมัครคัดเสือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวง 
ศึกษาธิการ ดังนี้

๑. ตำแหน่งว่างที่จะดำเนินการคัดเลือก

ตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด จำนวน ๘ ตำแหน่ง ดังน้ี
o  1 c j «  V  0Jที ตำแหน่งเลขที ศกษาธการจังหวด

๑ บก๑๐๐๑ บึงกาฬ

๒ ฉช๑๐๐๑ ฉะเชิงเทรา
๓ พบ๑๐๐๑ เพชรบุรี

๕ ลบ๑๐๐๑ ลพบุรี
๕ สห๑๐๐๑ สิงห์บุรี

๖ ตร ๑๐๐๑ ตราด
๗ นฐ ๑๐๐๑ นครปฐม
๘ สก ๑๐๐๑ สระแก้ว

๒. คุณสมบัติของผู้มีลืทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก

ดำรงตำแหน่งใดตำแหน่งหน่ึง ดังต่อไปน้ี
๒.๑ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบ 

และการศึกษาตามอัธยาศัยจังหวัด/กรุงเทพมหานคร (สำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้ประจำจังหวัด/กรุงเทพมหานคร) 
ผู้อำนวยการสำนักงานการศึกษาเอกชนจังหวัด

๒.๒ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา หรีอช้าราชการพลเรือนสามัญ สังกัดสำนักงาน 
ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

(๑) ตำแหน่งประเภทอำนวยการ ระดับด้น มาแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี
ก.ค.ศ. กำหนดตำแหน่งรองศึกษาธิการจังหวัด เป ็นประเภทอำนวยการ ระด ับด ้น 

และตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑๐๐๘.๓.๓/๙๓ ลงวันท่ี ๗ ตุลาคม ๒๕๖๒ ก.พ. ให้เทียบเท่ากับตำแหน่ง 

ช้าราชการพลเรือนสามัญ ตำแหน่งประเภทวิชาการหรือประเภททั่วไป หรือ

/(๒) ตำแหน่ง...



-๒-
(๒) ตำแหน่งอย่างอ่ืนท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

โดยคุณสมบัติในส่วนของตำแหน่งอย่างอื่นที่ ก.ค.ศ. กำหนด ก.ค.ศ. ได้กำหนดตำแหน่ง 
อย่างอื่นที่ ก.ค.ศ. กำหนด เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/'ว ๓ ลงวันท่ี ๖ มกราคม ๒๕๖๖ ดังนี้

(๒.๑) ข้าราซการพลเรือนสามัญ สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ตำแหน่ง 
ท่ี ก.พ. เทียบเท่ากับตำแหน่งประ๓ ทอำนวยการ

(๒.๒) ข้าราซการพลเรือนสามัญ สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ตำแหน่ง 

ประเภทวิซาการ ไม,ตากว่าระดับซำนาญการพิเศษ มาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี และปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการภารกิจ 
หรือผู้อำนวยการกลุ่ม หรือผู้อำนวยการศูนย์ แล้วแต่กรณี ซึ่งมิใซ่ตำแหน่งที่ปฏิบัติงานภายใต้สายการบังคับนัญซา 
ของตำแหน่งประ๓ ทอำนวยการ ระดับสูง มาแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี 

และ
๒.๓ มีประสบการณ์ในงานที่เกี่ยวข้องสำหรับตำแหน่งประ๓ ทอำนวยการ หรือตำแหน่งอย่างอื่น

ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

๓. การรับสมัคร

ผู้ที่ประสงค์จะสมัครเข้ารับการดัดเสือก สามารถดาวน์โหลดใบสมัครและข้อมูลที่เกี่ยวข้องได้ 
ทางเว็บไซต์ ทาoe.go.th และ ops.moe.go.th โดยให้ย่ืนเอกสารหลักฐานการสมัครเข้ารับการดัดเสือกได้ ๒ วิธี ดังนี้ 

๓.๑ สมัครด้วยตนเอง ณ กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักอำนวยการ สำนักงานปลัดกระทรวง 
ศึกษาธิการ อาคารรัซมังคลาภิเษก ๑ ขั้น ๙ กระทรวงศึกษาธิการ ถนนราซดำเนินนอก เขตดุสิต กรุงเทพ ฯ ระหว่าง 
วันท ๒๓ -  ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๗ ภาคเข้าเวลา ๐๘.๓๐ -  ๑๒.๐๐ น. และภาคบ่ายเวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.๓๐ น.

๓.๒ สมัครทางเว็บไซต์ job.moe.go.th ระหว่างวันที่ ๒๓ สิงหาคม ๒๕๖๗ ต้ังแต่เวลา ๐๘.๓๐ น. 
ถึงวันท่ี ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๗ ภายในเวลา ๑๖.๓๐ น. และให้จัดส่งเอกสารการสมัครผ่านบริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด 
โดยจ่าหน้าซองถึง ผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักอำนวยการ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ อาคาร 

รัซมังคลาภิเษก ๑ ขั้น ๙ กระทรวงศึกษาธิการ ถนนราซตำเนินนอก เขตดุสิต กรุงเทพ ฯ ๑๐๓๐๐ และระบุที่มุมซอง 
ให้ซัดเจนว่า “สมัครคัดเสือกตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด” เอกสารที่ที่ทำการไปรษณีย์ด้นทางประทับตรารับฝาก 
หลังวันท่ี ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๗ จะไม่ได้รับการพิจารณา

เอกสารและหลักฐานประกอบการสมัคร ให้จัดทำในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ (PDF) 
และจัดส่งพร้อมใบสมัครเข้ารับการดัดเสือก และหลังจากยืนยันการจัดส่งเอกสารเรียบร้อยแล้ว จะไม,สามารถแกํไข 
หรือจัดส่งเอกสารเพิ่มเติมได้ หากจัดส่งเอกสารการสมัครไม่ครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด จะถือว่า 
ท่านประสงค์จะเสนอข้อมูลการสมัครเข้ารับการดัดเสือกเท่าที่มีอยู่เท่านั้น

อนึ่ง กรณีที่จัดส่งเอกสารรูปเล่มทางไปรษณีย์ไม่ตรงกับเอกสารที่ยื่นสมัครทางเว็บไซต์ 
จะถือเอกสารท่ีสมัครทางเว็บไซต์เป็นเอกสารการสมัคร

๓.๓ รายงานข้อมูลและจัดส่งเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา ให้ตรงตามตัวขี้-วัด 
และองค์ประกอบการประเมินที่กำหนด ให้ครบถ้วนสมบูรณ์ หากรายงานไม่ครบถ้วน หรือไม่ตรงตามตัวขี้วัด 
และองค์ประกอบการประเมิน หรือใข้รูปแบบการรายงานไม่เป็นไปตามท่ีกำหนด จะไม'รับเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมภายหลัง 

๓.๔ การสมัครเข้ารับการดัดเสือก ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้ง ตนเอง 
ไม1ติดเงื่อนไขอื่นใดที่ ก.ค.ศ. กำหนด กรณีผู้สมัครที,ปีจจุบันปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 
จังหวัดขายแดนภาคใต้ ต้องรับรองตนเองด้วยว่า หากตนเองเป็นผู้!ด้รับการคัดเสือก ในวันบรรจุและแต่งตั้ง 

ต้องไม่ติดเงื่อนไขการปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดขายแดนภาคใต้ หรือเง่ือนไขอ่ืนใด 
ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

/๔. การยืน...



-๓-

๔. การยื่นใบสมัคร

๔.๑ ใบสมัคร พร้อมรูปถ่ายขนาด ๑ นิ้ว ไม'สวมแว่นตาดำ และถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน 
๔.๒ สำเนาประวัติข้าราขการ ก.พ. ๗ หรือ ก.ค.ศ. ๑๖ ที่มีข้อมูลครบถ้วนและซัดเจนและรับรอง 

ความถูกต้อง โดยเจ้าหน้าที่รับผิดขอบการจัดทำทะเบียนประวัติราชการ 
๔.๓ สำเนาปริญญาบัตร
๔.๔ สำเนาหลักฐานการเปล่ียนข่ือ -  สกุล (ถ้ามี)

๔.๔ สำเนาคำสั่งและเอกสารหลักฐานทางราชการที่แสดงถึงการดำรงตำแหน่งอย่างอื่นที่ ก.ค.ศ. 
กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับต0าแหน่งศึกษาธิการจังหวัด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๓ 

ลงวันที่ ๖ มกราคม ๒๔๖๖ เรื่อง ตำแหน่งอย่างอื่นที่ ก.ค.ศ. กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ศึกษาธิการจังหวัด

๔.๖ สำเนาคำส่ังและเอกสารหลักฐานทางราชการท่ีแสดงถึงการมีประสบการณ์ในงานที่เกี่ยวข้อง 
สำหรับต0าแหน่งประ๓ ทอำนวยการ หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนท่ี ก.ค.ศ. กำหนด รวมทั้งต้องมีการปฏิบัติจริง

๔.๗ ประวัติ และประสบการณ์ทางการบริหาร ตามตัวช้ีวัดและองค์ประกอบการประเมินท่ีกำหนด 
๔.๘ บทสรุปของนักบริหารเกี่ยวกับผลงานที่ประสบผลสำเร็จที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกไต้ 

รายงานและนำมายื่นในวันสมัคร โดยมีความยาวไม'เกิน ๒ หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร

๑๖ พอยทํ (หากเกินจำนวน ๒ หน้า จะไม'พิจารณา) ไม'รวมเอกสารหลักฐานประกอบ

๔.๙ วิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาการศึกษาในจังหวัด ตามตัวชี้วัดและองค์ประกอบการประเมิน 
ที่กำหนด โดยมีความยาวไม'เกิน ๒ หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร ๑๖ พอยทํ

(หากเกินจำนวน ๒ หน้า จะไม่พิจารณา) ไม'ต้องมีเอกสารหลักฐานประกอบ 
หมายเหตุ

๑) เอกสารตามข้อ ๔๑ -  ๔๖ให้จัดทำเป็นเล่มเดียวกัน จำนวน ๖ เล่ม ต้นฉบับ ๑ เล่ม สำเนา ๔ เล่ม 
๒) เอกสารรายงานตามข้อ ๔๗ -  ๔๙ ให้จัดทำแยกชุด จำนวน ๖ เล่ม ต้นฉบับ ๑ เล่ม สำเนา ๔ เล่ม 

รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศ ๓

๔. วัน เวลา และสถานที่สอบ ภาค ก

ประกาศวัน เวลา และสถานที่สอบ ภาค ก การสอบข้อเขียน แบบปรนัย (ความรู้ความสามารถ 
เกี่ยวกับการบริหารงานในหน้าที่ และความรู้ความสามารถเกี่ยวกับการวิเคราะห์กฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
กับการปฏิบัติงานและการนำไปใข้ที่ใช้บังคับอยู่ในบีจจุบัน) พร้อมกับประกาศรายขื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเสือก 
ทางเว็บไซต์ moe.go.th และเว็บไซต์ ops.moe.go.th หัวข้อ “ข่าวรับสมัคร”

๖. การประกาศรายซื่อผู้ผ่านการคัดเลือก ภาค ก และภาค ข
ประกาศรายขื่อผู้ผ่านการคัดเลือกที่ไต้คะแนน ภาค ก และ ภาค ข แต่ละภาคไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๔๐ 

และรวมท้ังสองภาค!ม'ตากว่าร้อยละ ๖๐ โดยเรียงสำตับตามตัวอักษร เพ่ือเข้ารับการคัดเลือก ภาค ค พร้อมวัน เวลา 
และสถานท่ีคัดเลือก ระเบียบการปฏิบัติของผู้เข้าสอบ ระเบียบอื่น ๆ เก่ียวกับการคัดเลือก ทางเว็บไซต์ moe.go.th 

และเว็บไซต์ ops.moe.go.th หัวข้อ “ข่าวรับสมัคร”

๗. วัน เวลา และสถานที่คัดเลือก ภาค ค การสัมภาษณ์
ประกาศวัน เวลา และสถานที่คัดเลือก ภาค ค การสัมภาษณ์ พร้อมกับประกาศรายขื่อผู้ผ่าน 

ภาค ก และภาค ข ทางเว็บไซต์ moe.go.th และเว็บไซต์ ops.moe.go.th หัวข้อ “ข่าวรับสมัคร”

/๘. หลักสตร...



๘. หลักสูตรการคัดเลือก
หลักสูตรการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด ลังกัด 

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศ ๑

๙. การประกาศผลการคัดเลือก

ประกาศผลการคัดเลือกทางเว็บไซต์ moe.go.th และเว็บไซต์ ops.moe.go.th หัวข้อ “ข่าวรับสมัคร” 

๑๐. เกณฑ์การตัดสิน
๑๐.๑ ผู้ผ่านการคัดเลือกต้องได้คะแนน ภาค ก และ ภาค ข แต่ละภาคไม่ตากว่าร้อยละ ๕๐ 

และรวมทั้งสองภาคไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๖๐ และจะประกาศรายซื่อโดยเรียงสำคับตามตัวอักษร เพื่อเข้ารับการประเมิน 
ภาค ค

๑๐.๒ ผู้ผ่านการคัดเลือกต้องไต้คะแนน ภาค ค ไม'ต่ํากว่าร้อยละ ๕๐
๑๐.๓ ผู้ไต้รับการคัดเลือกต้องไต้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค ไม'ตรกว่าร้อยละ ๖๐ 

และจะประกาศรายซ่ือโดยเรียงลำดับท่ีจากผู้ท่ีไต้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อย

กรณีที่ผู้ไต้รับการคัดเลือกไต้คะแนนรวมเท่าอัน ให้ผ ู้ท ี่ไต้คะแนนภาคขมากกว่าอยู่ใน 
ลำดับที่ดีกว่า หากคะแนน ภาค ข เท่าอัน ให้ผู้ที่ไต้คะแนน ภาค ก มากกว่าอยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากคะแนน ภาค ก 
เท่าอัน ให้ผู้ที่มีอาวุโสมากกว่าตามแนวปฏิบัติการจัดลำดับอาวุโสในราขการตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด อยู่ในลำดับที่ 
ดีกว่า

๑๑. การบรรจุและแต่งตั้ง
ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. ลำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ สั่งบรรจุ 

และแต่งตั้งผู้ไต้รับการคัดเลือกที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามมาตรฐานตำแหน่งให้ดำรงตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด 
โดยเรียกมารายงานตัวตามลำดับที่เพื่อรับการบรรจุและแต่งตั้งตามจำนวนตำแหน่งว่าง และไห้ไต้รับการพัฒนา 

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด และให้มีการฃี้นบัญขีผู้ไต้รับการคัดเลือก โดยกำหนดระยะเวลา 

ไม'เกิน ๑ ปี นับแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญขีผู้ไต้รับการคัดเลือก เว้นแต่มีการประกาศขึ้นบัญชีครั้งใหม่ บัญชีผู้ใต้รับ 
การคัดเลือกครั้งนี้เป็นอันยกเลิก

๑๒. เง่ือนไข
๑๒.๑ ผู้Iต้รับการคัดเลือก ฯ ต้องไต้รับการพัฒนาตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

๑๒.๒ ผู้ไต้รับการบรรจุและแต่งตั้งต้องไต้รับการประเมินลัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ 
เพื่อพัฒนาการศึกษาเป็นระยะเวลา ๑ ปี ตามองค์ประกอบ ตัวขึ้วัด และคะแนนการประเมิน รายละเอียดปรากฏ 

ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ ๒
โดยให้มีการประเมิน ๒ ครั้ง ทุก ๖ เดือน หากผลการประเมินใน ๖ เดือนแรก ไม่ผ่าน 

เกณฑ์การประเมิน ให้ผู้ประเมินแจ้งผลการประเมินให้ผู้ร ับการประเมินทราบ เพื่อพัฒนาตนเองและปรับปรุง 
การปฏิบัติงานในหน้าที่ และเมือครบ ๖ เดือนหลัง ให้มีการประเมินครั้งที่ ๒ แล้วให้ผู้ประเมินสรุปผลการประเมิน 
หากผลการประเมินรวมทั้ง ๒ คร้ัง ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้ผู้รับการประเมินปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งศึกษาธิการ 
จังหวัด ต่อไป แต่หากผลการประเมินรวมทั้ง ๒ ครั้ง ไม'ผ่านเกณฑ์การประเมิน ทั้งนี้ ผลการประเมินเป็นประการใด 

ให้ถือเป็นอันล่ินสุด จะตำเนินการตามมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราขการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการสั่งให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารับเงินเดือนในอัตรากำลัง 
ทดแทน พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยดำเนินการสั่งย้ายหรือเกลี่ยอัตรากำลังเพื่อแต่งตั้งผู้ที่มีผลการประเมินไม'ผ่านเกณฑ์ 

การประเมินรายนั้น ไปดำรงตำแหน่งเดิมหรือเทียบเท่าซ่ึงเป็นตำแหน่งก่อนเข้าสู่ตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด

Am กรณี...



ในกรณีที่ผู้โด้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัดได้ออกจาก 
ราชการ ก่อนครบระยะเวลาประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่เพื่อพัฒนาการศึกษา ๑ ปี เซ่น ลาออกจาก 
ราชการหรือเกษียณอายุราชการหรือเสียชีวิต เป็นด้น ให้ยุติการประเมิน ณวันที่ออกจากราชการ โดยให้ถือว่า 
ออกจากราชการในตำแหน่งที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งนั้น

๑๒.๓ ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งต้องจัดทำข้อตกลงในการปฏิบัติงานในหน้าท่ี ตามท่ีกำหนด 
๑๒.๔ กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้,สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศรับสมัคร 

และตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที,จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง 

ให้ดำรงต0าแหน่งศึกษาธิการจังหวัด ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ต้องถูกเพิกถอนดำสั่งบรรจุ 
และแต่งต้ัง และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้

ประกาศ ณ วันที่ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นายสุเทพ แก่งลันเทียะ)
ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

ประธาน อ.ก.ค.ศ. สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ



-๖-

เอกสารแนบท้ายประกาศ ๑

หลักสูตรการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันท่ี d  ลิงหาค ม  พ.ศ. ๒๕๖๗)

ภาค ก ความรู้ความสามารถเก ี่ยวก ับการบร ิหารงานในหน ้าท ี่ การว ิเคราะห ์กฎหมาย 
ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานและการน่าไปใช้ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ทดสอบโดยการสอบข้อเขียน 

แบบปรนัย ในเรื่องดังนี้
๑. วิชาความรู้ความสามารถเก ี่ยวก ับการบริหารงานในหน้าท ี่ (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน) 

ประกอบด้วยเรื่อง ดังนี้
๑) ยุทธศาสตร์ซาติ ๒๐ ปี

๒) แนวโน้มการจัดการศึกษาท่ีสอดคล้องกับการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี ๒๑ 
๓) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับบีจจุบัน
๔) นโยบาย ยุทธศาสตร์ของรัฐบาล และจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ และสำนักงาน 

ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
๔) การประกันคุณภาพการศึกษา
๖) การวิจัยทางการศึกษา นวัตกรรม และเทคโนโลยีทางการศึกษา 
๗) ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสาร
๘) การบริหารงาน ด้านแผนงาน ด้านบริหารงาน ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล และด้านบริหาร 

ทรัพยากรและงบประมาณ 
๙) การนิเทศการศึกษา 
๑๐) หลักสูตรการศึกษา'ข้ัน'พ้ืนฐาน 

๑๑) คุณธรรม จริยธรรม จรรยาบรรณ ของผู้บริหารการศึกษา
๒. วิชาความรู้ความสามารถเกี่ยวกับการวิเคราะห์กฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 

และการน่าไปใช้ ที่ใข้บังคับอยู่ในบีจจุบัน (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน) ประกอบด้วยเรื่อง ดังนี้
๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
๒) คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติท่ีเกี่ยวข้องกับการปฏิรูปการศึกษา 

๓) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
๔) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาภาคบังคับ 
๔) กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
๖) กฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

๗) กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๘) กฎหมายว่าด้วยเงินเดือน เงินวิทยฐานะและเงินประจำตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากร 

ทางการศึกษา

๙) กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
๑๐) กฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
๑๑) กฎหมายว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดชองเจ้าหน้าท่ี 

๑๒) กฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารชองราชการ



๑๓) กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกซน
๑๔) กฎหมายว่าด้วยการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ
๑๔) กฎหมายว่าด้วยลูกเสือ
๑๖) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองเด็ก
๑๗) กฎหมายว่าด้วยการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราซการ
๑๘) กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ

๑๙) กฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ
๒๐) กฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ

๒๑) กฎหมายว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี
๒๒) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งขาติ
๒๓) ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราขการ

ภาค ข ความสามารถทางการบริหาร (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ประเมินตามรูปแบบและ

วิธีการท่ีกำหนด ดังนี้
๑. ประวัติ และประสบการณ์ทางการบริหาร (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน)

ประเมินตามดัวซื้วัดและองค์ประกอบการประเมินที่กำหนด โดยพิจารณาจากเอกสารหลักฐาน 
ที่ผู้สมัครเข้ารับการดัดเสือกได้รายงานและนำมายื่นในวันสมัคร 

๒. ผลงาน (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน)
บทสรุปของนักบริหารเกี่ยวกับผลงานท่ีประสบผลสำเร็จที่ผู้สมัครเข้ารับการดัดเสือกได้รายงาน 

และนำมายื่นในวันสมัครโดยมีความยาวไม่เกิน๒ หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร

๑๖ พอยท์ ไม'รวมเอกสารหลักฐานประกอบ

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ประเมินตามรูปแบบและ
วิธีการท่ีกำหนด ดังนี้

๑. วิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาการศึกษาในจังหวัด (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน)
วิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาการศึกษาในจังหวัด ตามตัวซื้วัดและองค์ประกอบการประเมิน 

ที่กำหนด โดยมีความยาวไม่เกิน ๒ หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร ๑๖ พอยท์

ไม'ต้องมีเอกสารหลักฐานประกอบ
๒. การสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน)

ประเมินตามดัวขี้วัดและองค์ประกอบการประเมินที่กำหนด

-๗-



องค์ประกอบ ตัวชี้วัด คะแนนประเมิน และวิธีการประเมิน 
ภาค ข ความสามารถทางการบริหาร (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

องค์ประกอบ 

ภาค ข
ความสามารถ 
ทางการบริหาร 
(คะแนนเต็ม 

๑๐๐ คะแนน)

ตัวขี้วัด
คะแนน
ประเมิน

วิธีการประเมิน

๑. ประวัติ และประสบการถ!ทางการบริหาร ๕๐ คะแนน พิจารณาจาก
ประเมินตามตัวขี้วัดและองค์ประกอบ ๑. คุณวุฒิ ท่ี ก.ค.ศ.
การประเมินที่กำหนด ตังนี้ รับรอง และให้แนบเอกสาร

๑.๑ คุณวุฒิ (๕ คะแนน) หลักฐานประกอบการพิจารณา
๑) ปริญญาเอก ด้านการบริหาร ๕ ๒. กรณีคุณวุฒิการศึกษา

การศึกษา ต่างประเทศให้แนบมติ
๒) ปริญญาโท ๓ ก.ค.ศ. ที่รับรองคุณวุฒิ
๓) ปริญญาตรี ๑ ๓ .  กรณีที่คุณวุฒ!ม'ระบุ 

ขัดเจนว่าเป็นคุณวุฒิระดับ 

ปริญญาเอก ด้านการ 
บริหารการศึกษา ต้องมี 
เอกสารหลักฐานรับรอง 
จากสถาบันอุดมศึกษา

๑.๒ อายุราขการ (๑๐ คะแนน) พิจารณาถึงวันรับสมัคร
๑) มากกว่า ๓๐ ปีข้ึนโป ๑๐ วันสุดท้าย ตามเอกสาร
๒) ๒๐ -  ๓๐ ปี ๗ ทางราขการ
๓) ตํ่ากว่า ๒๐ ปี ๕

๑.๓ การดำรงตำแหน่ง (๑๐ คะแนน) พิจารณาถึงวันรับสมัคร
๑) ผู้อานวยการสานักงานเขตพนท

c* is o o  QS เ ^
๑๐ วันสุดทาย ตามเอกสาร

การศกษา ผู้อานวยการสานักงานสงเสรม 
การศึกษานอกระบบและการศึกษา 
ตามอัธยาศัยจังหวัด/กรุงเทพมหานคร 
(ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้ 
ประจำจังหวัด) ผู้อำนวยการสำนักงาน 
การศึกษาเอกซนจังหวัด และมีวิทยฐานะ 
ไม'ต่ําก'ว่ๆระดับเข่ีย'วขาญ

ทางราชการ

๒) ผู้อานวยการสานักงานเขตพนท 
การศึกษา ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริม 
การศึกษานอกระบบและการศึกษา 

ตามอัธยาศัยจังหวัด/กรุงเทพมหานคร 
(ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้ 

ประจำจังหวัด) ผู้อำนวยการสำนักงาน 
การศึกษาเอกขนจังหวัด และมีวิทยฐานะ

๗

ตํ่ากว่าระดับเขี่ยวชาญ (
____________ \ V 1



-๙-

องค์ประกอบ ตัวข ีว้ัด
คะแนน

ประเมิน
วิธีการประเมิน

๓) รองศึกษาธิการจังหวัด หรือ 
ตำแหน่งอย่างอ่ืนท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๔

๑ .๔ ประสบการณ์ในงานท่ีเกี่ยวข้อง 
สำหรับตำแหน่งประ๓ ทอำนวยการ 
ประ๓ ทบริหารการศึกษา หรือตำแหน่ง 
อย่างอ่ืนท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

(๔ คะแนน) ๑ . พิจารณาจาก 
ระยะเวลาตามประวัติ 
การรับราซการ หรือคำส่ัง 
และเอกสารหลักฐาน

๑) มากกว่า ๑๐ ปี ข้ึนไป ๔ ทางราซการท่ีได้ปฏิบัติ
๒) ๔ -  ๑๐ ปี ๓ หน้าท่ีอย่างขัดเจน รวมท้ัง
๓) ต่ํา'ว่า ๔ ปี ๑ ต้องมีการปฏิบัติงานจริง 

๒. พิจารณาถึง 

วันรับสมัครวันสุดท้าย 
ตามเอกสารทางราขการ

๑ .๔ วินัยและจรรยาบรรณ (๑๐ คะแนน) พิจารณาถึงวันรับสมัคร
๑) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย 

หรือไม่เคยถูกดำเนินการเพราะประพฤติผิด 

จรรยาบรรณของว ิซาชีพ
๒) เคยถูกลงโทษทางวินัย หรือ 

เคยถูกดำเนินการความผิดทางประพฤติผิด 

จรรยาบรรณของว ิขาชีพ แต่ได้รับการล้าง 
มลทินตามกฎหมายว่าด้วยการล้างมลทิน 

แล้ว
๓) เคยถูกลงโทษทางวินัย หรือเคย 

ถูกตำเนินการเพราะประพฤติผิด 

จรรยาบรรณของว ิขาชีพ

๑๐

๖

๑

วันสุดท้าย ตามเอกสาร 
ทางราซการ

๑ .๖ ประสบการณ์การได้รับแต่งตงเป็น 
คณะกรรมการ/คณะทำงานในระดับต่าง ๆ

(๑๐ คะแนน) พิจารณาจากคำส่ัง/โล่/ 
เกียรติบัตร หรือเอกสาร

๑) ระดับกระทรวง (รัฐมนตรีว่าการ) ๑๐ หลักฐานท ีแ่สดงว่าเป็น
๒) ระดับกรม (องค์กรหลัก) ๘ คณะกรรมการ/คณะทำงาน
๓) ระดับสำนักงาน (สกร/ก.ค.ศ./สข.) ๖ ท ีสู่งสุดเพียงระดับเดียว
๔) ระดับพื้นที่ (ศธภ./ศธจ./ศอ.บต/ 

ลพท./โรงเรียน)
๔ และให้แนบเอกสาร 

หลักฐานประกอบ .— ^

๔)ไม,ม ี ๐
— -------------------(̂ รi

/ภาค ข...



-๑๐-

องค์ประกอบ ตัวช้ี'วัด
คะแนน

ประเมิน
วิธีการประเมิน

ภาค ข ๒. ผลงาน ๕๐ คะแนน พิจารณาจาก
ความสามารถ บทสรุปของนักบริหารเกี่ยวกับผลงาน ๑. เอกสารหลักฐาน
ทางการบริหาร ที่ประสบผลสำเร็จ ท่ีสะท้อนความเป็นผู้นำ ท่ีได้รายงานและนำมายื่น
/ ๘(คะแนนเตม การพัฒนาการศกษา การบรหารจดการ สม่ครเขารบการคดเล่อก
๑๐๐ คะแนน) และการพัฒนาองค์กร การบริหาร 

การเปล่ียนแปลง เชิงกลยุทธ์และนวัตกรรม 
ในเชิงพ้ืนท่ี

ต้องได้รับการรับรองจาก 

ผู้บังคับนัญซาเหนือข้ึนไป 

๑ ระดับ
๒. เอกสารมิความยาว 

ไม่เกิน ๒ หน้ากระดาษ A4

แบบอักษร TH SarabunPSK 
ขนาดอักษร ๑๖ พอยท้ 
(หากเกินจำนวน ๒ หน้า 
จะไม่พิจารณา) ไม่รวม 

เอกสารหลักฐานประกอบ

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

ตัวชี้วัดที่กำหนดใหม่ หมายเหตุ
๑. วิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาการศึกษาในจังหวัด (๕๐ คะแนน)

ประเมินจากวิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาการศึกษา ที่สะท้อนความเป็น 
ผู้นำการพัฒนาการศึกษา การบริหารจัดการและการพัฒนาองค์กร การบริหาร 
การเปล่ียนแปลงเชิงกลยุทธ์และนวัตกรรมในเชิงพื้นท่ี

ซึ่งแสดงถึงความรู้ ความสามารถ ศักยภาพและทักษะที่จำเป็นสำหรับ 
การปฏิบัติงานในตำแหน่งที่สมัครเข้ารับการคัดเลือก เพ่ือปฏิบัติภารกิจของ 
กระทรวงศึกษาธิการเกี่ยวกับการบริหารและการจัดการศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด

เอกสารมิความยาว 
ไม'เกิน ๒ หน้ากระดาษ 
A4 แบบอักษร TH

SarabunPSK ขนาด 
อักษร ๑๖ พอยท์ 
(หากเกินจำนวน ๒ หน้า 
จะไม,พิจารณา) ไม่ต้อง 
มิเอกสารหลักฐาน 
ประกอบ

๒. การสัมภาษณ์ (๕๐ คะแนน)

พิจารณาจากบุคลิกลักษณะ ท’วงที วาจา การวางตัว ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
เขาวน์ป็ญญา ความคล่องแคล่วว่องไว ในการตอบ ทัศนคติ และแรงจูงใจ มิจิตสำนึก 
รักขาติ เข้าใจและภาคภูมิใจใบประวัติศาสตร์ของขาติไทย และยืดมั่นสถาบันสำคัญ 
ของซาติ และคุณธรรมจริยธรรม

/

/องค์ประกอบ...



-๑๑'-

เอกสารแนบท้ายประกาศ ๒

องค์ประกอบ ตัวชี้วัด คะแนนการประเมิน และวิธีการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ 
เพื่อการพัฒนาการศึกษาของศึกษาธิการจังหวัด ในระยะเวลา ๑ ปี

๑. หลักการและแนวทางการประเมิน
๑.๑ ประเมินแบบองค์รวม ทั้งกระบวนการและผลลัพธ์

๑.๒ ประเมินโดยการเก็บรวบรวมข้อมูล ทั้งเซิงปริมาณและเซิงคุณภาพด้วยวิธีการที่หลากหลาย 
จากหน่วยงานและผู้ที่เกี่ยวข้องทุกภาคส่วน

๒. องค์ประกอบ

องค์ประกอบ ตัวช้ีวัด และคะแนนการประเมิน กำหนดคะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน ตังนี้ 
องค์ประกอบที่ ๑ 

ตัว ชี้วัด ท่ี ๑ 
ตัวซ้ีวัดท่ี ๒ 
ตัว ขี้วัด ท่ี ๓

ด้านแผนงาน (๓๐ คะแนน)

การวางแผนยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการเพ่ือพัฒนาการศึกษาของจังหวัด
การนำแผนสู่การปฏิบัติ
การกำกับ ติดตาม และประเมินผลแผน

องค์ประกอบที่ ๒ ด้านบริหารงาน (๔๐ คะแนน)
ตัว ขี้วัด ท่ี ๑ การกำกับ ติดตามการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบาย เป๋า,หมาย วัตถุประสงค์ 

และระเบียบ กฎหมาย
ตัว ขี้วัด ท่ี ๒ การประสานงานกับหน่วยงานการศึกษา หน่วยงานอื่น ภาคเอกชน และ 

ประชาชน

ตัว ขี้วัด ท่ี ๓ การปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าท่ีของ กศจ. และคณะอนุกรรมการ 

อย่างมีประสิทธิภาพ
ตัว ขี้วัด ท่ี ๔ การปฏิบัติงานเกี่ยวกับการตรวจราชการ

องค์ประกอบที่ ๓
ตัว ขี้วัด ท่ี ๑ 

ตัว ขี้วัด ท่ี ๒ 
ตัว ขี้วัด ท่ี ๓

ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล (๑๕ คะแนน)
การปกครอง บังคับบัญซาข้าราชการและลูกจ้าง 
การมอบหมายงานและการพัฒนาข้าราชการและลูกจ้าง 
การสร้างขวัญกำลังใจให้กับข้าราชการและลูกจ้าง

องค์ประกอบที่ ๔
ตัว ขี้วัด ท่ี ๑

ตัว ขี้วัด ท่ี ๒ 
ตัว ขี้วัด ท่ี ๓

ด้านบริหารทรัพยากรและงบประมาณ (๑๕ คะแนน)
การบริหารทรัพยากรและงบประมาณเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
และประสิทธิผลสอดคล้องกับนโยบายและบริบทของจังหวัด 
และชองกระทรวงศึกษาธิการ
บริหารทรัพยากรและงบประมาณได้อย่างถูกต้องตามระเบียบ กฎหมาย 
บูรณาการการใช้ทรัพยากรและงบประมาณ 

อ่ืนได้อย่างมีประสิทธิผล



๓. เกณฑ์การให้คะแนนการประเมินและระดับคุณภาพ

เกณฑ์การให้คะแนนแบ่งเป็น๔ ระด ับค ือระด ับค ืมากระด ับด ี ระดับพอใฃ้ และระดับปรับปรุง 
(๑) เกณฑ์การให้คะแนน

องค์ประกอบ ระดับคุณภาพ ร้อยละ
องค์ประกอบท่ี ๑ ด้านแผนงาน จำนวน ๓ ตัวขึ้วัด (ร้อยละ ๓๐)
องค์ประกอบท่ี ๒ ด้านบริหารงาน จำนวน ๔ ตัวข้ี'รัด (ร้อยละ ๔๐) 
องค์ประกอบที่ ๓ ด้านบริหารทรัพยากรบุคคล จำนวน ๓ ตัวขึ้วัด 

(ร้อยละ ๑๔)
องค์ประกอบที่ ๔ ด้านบริหารทรัพยากรและงบประมาณ จำนวน 

๓ ตัวขึ้วัด (ร้อยละ ๑๔)

ดีมาก (๔)
ด ี(๓)
พอใข้ (๒) 
ปรับปรุง (๑)

ร้อยละ ๙๐ ข้ึนไป 
รอยละ ๗๐ - ๘๙ 
ร้อยละ ๔๐ - ๖๙ 
ตากว่าร้อยละ ๔๐

(๒) ระดับคุณภาพ

ระดับคุณภาพ ดำอธิบายระดับคุณภาพ

ปรับปรุง (๑) ผลการประเมินด้านกระบวนการและผลลัพธ์ของการบริหารจัดการ ได้คะแนนตรกว่า 
ร้อยละ ๔๐ ทุกองค์ประกอบ

พอใฃ้ (๒) ผลการประเมินด้านกระบวนการและผลลัพธ์ของการบริหารจัดการ ได้คะแนนร้อยละ 
๔๐ - ๖๙ ทุกองค์ประกอบ

ดี (๓) ผลการประเมินด้านกระบวนการและผลลัพธ์ของการบริหารจัดการ ได้คะแนนร้อยละ 
๗๐ - ๘๙ ทุกองค์ประกอบ

ดีมาก (๔) ผลการประเมินด้านกระบวนการและผลลัพธ์ของการบริหารจัดการ ได้คะแนนร้อยละ 
๙๐ ข้ึนไป ทุกองค์ประกอบ

๔. เกณฑ์การตัดสินการผ่านโดยภาพรวม
นํ้าหนักคะแนนร้อยละ ๗๐ ข้ึนไป (คุณภาพระดับดีข้ึนไป) คะแนน ๗๐ -  ๑๐๐ คะแนน 

๔. ระยะเวลาการประเมิน
ให้คณะกรรมการประเมินทำการประเมินเป็น ๒ ระยะ คือ ระยะที่ ๑ ให้ทำการประเมินเมื่อครบ 

๖ เดือนแรก หลังจากได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแล้ว แจ้งผลการประเมินให้ผู้ปฏิบัติหน้าที่ศึกษาธิการจังหวัด 
ทราบ เพื่อพัฒนาและปรับปรุงตนเอง พร้อมรายงานให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการทราบ ระยะที่ ๒ ให้ทำการประเมิน 
เมื่อครบ ๖ เดือนหลัง หลังจากได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแล้ว หากผลการประเมินไม่ผ่านหรืออยู่ในระดับ 
ปรับปรุงทุกองค์ประกอบ ให้รายงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการพิจารณาสั่งการต่อไป

/'งัน,ทึก...



-๑๓-

บันทึกข้อตกลงในการปฏิบัติงานในหน้าที่ศึกษาธิการจังหวัด 
ระหว่าง

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
กับ

นาย/นาง/นางสาว/ยศ........................................ นามสกุล...................
ตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด................................................

บันทึกข้อตกลงนี้ ทำ1ขึ้น'ระหว่างสำนักงาน'ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ กับ นาย/นาง/นางสาว/ยศ
................................. นามสกุล........................................ตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด..........................

เมื่อวันที่.......เดือน......................พ.ศ............. โดยมีข้อตกลง ดังนี้

ข้อ ๑) ข้าพเจ้าจะปฏิบัติงานในตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด..................ตามแผนการปฏิบัติงาน
ที่ครอบคลุมภารกิจของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดให้สอดคล้องกับนโยบายกระทรวงศึกษาธิการและสำนักงาน 
ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เพื่อปฏิบัติภารกิจของกระทรวงศึกษาธิการเกี่ยวกับการบริหารและการจัดการศึกษา 
ตามที่กฎหมายกำหนด การปฏิบัติราขการตามอำนาจหน้าที่ นโยบาย และยุทธศาสตร์ของส่วนราขการต่าง  ๆ
ที่มอบหมาย และพร้อมที่จะรับการประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าที่เพื่อพัฒนาการศึกษาเป็นระยะเวลา 

๑ ปี ตามองค์ประกอบ ตัวข้ี'รัด คะแนนการประเมิน และวิธีการประเมินท่ีสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการกำหนด

ข้อ ๒) ข้าพเจ้ายินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนดทุกประการ 

โดยไม่มีข้อโต้แย้ง หากผลการประเมินไม่ผ ่านเกณฑ์การประเมินตามข้อ ๑ )ให้ดำเนินการตามมาตรา ๗๑ 
แห่งพระราขบัญญัติระเบียบข้าราขการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒£๔๗ และกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการสั่งให้ 

ข้าราขการครูและบุคลากรทางการศึกษารับเงินเดือนในอัตรากำลังทดแทน พ.ศ. ๒๔๔๑

ข้อตกลงฉบับนี้จัดทำขี้น ๒ ฉบับ โดยข้าพเจ้าและผู้รับข้อตกลงเก็บรักษาไว้ฝ่ายละ ๑ ฉบับ





-(ร)(แ-

๖. ท่ีอยู่ของผู้สมัครท่ีสามารถติดต่อได้สะดวก........................................................................................
หมายเลขโทรศัพท์มือถือ................................... หมายเลขโทรสาร (FAX)............................................
e-mail..................................................................

โดยได้แนบเอกสารหลักฐานประกอบใบสมัคร ดังต่อไปน้ี

□  สำเนา ก.พ. ๗ ห1อ ก.ค.ศ. ๑๖ ที่ลงรายการครบถ้วนและเป็นปิจจุบัน

□  สำเนาปริญญาบัตร หรือใบรับรองที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติสำเร็จการศึกษา

□  สำเนาหลักฐานการเปล่ียนข่ือ -  สกุล (ถ้ามี)

□  สำเนาคำส่ังและเอกสารหลักฐานทางราฃการท่ีแสดงถึงการดำรงตำแหน่งอย่างอื่นที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๓ ลงวันท่ี 
๖ มกราคม ๒๕๖๖ เร่ือง ตำแหน่งอย่างอื่นท่ี ก.ค.ศ. กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งศึกษาธิการจังหวัด 

รวมทั้งต้องมีการปฏิบัติจริงด้วย (กรณี'ผู้,มสิท5สมัครเข้ารับการคัดเลือกตำแหน่งศึกษาริการจังหวัด ตามประทาศ 
รับสมัครๆ ข้อ ๖.๖ และ ๖.๓ ต้องปีบเพ่ือประกอบการพิจารณาคุณสมบัติ)

□  สำเนาคำส่ังและเอกสารหลักฐานทางราชการที่แสดงถึงการมีประสบการณในงานที่เกี่ยวข้องสำหรับ 
ตำแหน่งประ๓ ทอำนวยการ หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนท่ี ก.ค.ศ. กำหนด รวมทั้งต้องมีการปฏิบัติจริง

□  ประวัติ และประสบการณ์ทางการบริหาร ตามตัวขี้วัดและองค์ประกอบการประเมินที่กำหนด

□  บทสรุปของนักบริหารเกี่ยวกับผลงานที่ประสบผลสำเร็จ
□  วิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด ตามตัวขี้วัด และองค์ประกอบ 

การประเมินที่กำหนด

๗. ประวัติการศึกษา

ระดับการศึกษา
ข่ือปริญญา

สาขา สถาบัน
ปีท่ีสำเร็จ 
การศึกษาข่ือเต็ม ข่ือย่อ

ปริญญาตรี
ปริญญาโท
ปริญญาเอก
การศึกษาระดับอ่ืน ๆ ท่ีสำคัญ

หมายเหตุ คุณวุฒิที่ระบุจะต้องได้รับการรับรองเท่านั้น

๘. ประวัติการรับราชการ(ตำแหน่งตั้งแต่ระดับ๘ หรือเทียบเท่าขึ้นไปโดยระบุเฉพาะการเปลี่ยนตำแหน่ง
ประเภทตำแหน่งให้ระบุว่าเป็น อำนวยการ/วิชาการ/ทั่วไป/หรือตำแหน่งอื่น ๆ )

ดำรงตำแหน่งในอดีต
ขื่อตำแหน่ง/สังกัด ประ๓ ทตำแหน่ง ช่วงเวลาท่ีดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง



-๑๖-

๙. ประลบการณ์การได้รับแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการ/ คณะทำงานในระดับต่าง ๆ

คณะกรรมการ/คณะทำงาน ระดับ ข่วงเวลา
คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการ/ 

คณะทำงาน

๑.

๒.
๓. ฯลฯ

๑๐. การฟิกอบรม/หลักสูตรสำคัญๆ

ขื่อหลักสูตร/การอบรมอื่น หน่วยงานท่ีจัด สถานท่ีอบรม ข่วงเวลา

๑๑. การรักษาวินัยและจรรยาบรรณ

□  ไม'เคยถูกลงโทษทางวินัย หรือไม'เคยถูกดำเนินการเพราะประพฤติผิดจรรยาบรรณของวิฃาซีพ

□  เคยถูกลงโทษทางวินัย หรือเคยถูกดำเนินการความผิดทางประพฤติผิดจรรยาบรรณของวิขาฃีพ 
แต่ได้รับการล้างมลทินตามกฎหมายว่าด้วยการล้างมลทินแล้ว

□  เคยถูกลงโทษทางวินัย หรือเคยถูกดำเนินการเพราะประพฤติผิดจรรยาบรรณของวิขาชีพ

๑๒. ประวัติผลงานด้านการบริหาร วิฃาการ หรืออื่น ๆ ท่ีได้รับการยกย่อง

วัน เดือน ปี
รางวัล/โล่/เกียรติคุณ 
ท่ีได้รับการยกย่อง

ข่ือผลงาน
หน่วยงาน/สถาบัน/บุคคลทิมอบรางวัล 
(ไห้แนบเอกสารหลักฐานประกอบด้วย)



-๑๗-

๑๓. เครื่องราชอิสริยาภรณ์ ได้รับเครื่องราชอิสริยาภรณ์ขั้นสูงสุดในแต่ละตระกูล
□  มงกุฎไทย ขั้นตรา.................................................. ได้รับพระราชทานเมื่อปี พ.ศ.....................

□  ช้างเผือก ขั้นตรา.................................................. .ได้รับพระราชทานเม่ือปี พ.ศ....................

ข้าพเจ้าชอรับรองว่า
๑. ข้าพเจ้าเป ็นผ ู้ม ีค ุณสมบัต ิตรงตามประกาศรับสมัครท ุกประการ และข้อความที่ข ้าพเจ้าระบุไว้ 

ในใบสมัครรวมท้ังเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่ยื่นประกอบการสมัคร กูกด้องตามความเป็นจริง

๒. ในวันบรรจุและแต่งตั้ง ข้าพเจ้าไม'ติดเงื่อนไขการปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

จังหวัดชายแดนภาคใด้ฯ หรือเง่ือนไขอ่ืนใดท่ี ก.ค.ศ. กำหนด
๓. หากตรวจสอบภายหลังพบว่า ข้าพเจ้ามคี ุณสมบัติไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครคัดเลือกฯ และ 

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าข้าพเจ้าหมดสิทธิเข้ารับการคัดเลือกและการบรรจุและแต่งตั้ง 
และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธิใด ๆ

ลงช่ือ............................................. ผู้สมัครคัดเลือก

(.............................................................. )
ตำแหน่ง..........................................

วันที่......เดือน.................... พ.ศ........

ความเห็นของผู้บังคับบัญชา

ตำแหน่ง..........................................
วันที่......เดือน................... พ.ศ........

ความเห็นของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ (กรณีเป็นข้าราชการสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
กรมส่งเสริมการเรียนรู้ ขอให้ระบุความเห็นชองผู้มีอำนาจสั่งบรรจุว่า ยินยอม หรือไม'ยินยอมให้โอน พร้อมเหตุผล)

ลงช่ือ...........................................

(........................................... ............. 1.....)

ตำแหน่ง.......................................
วันที.่.....เดือน....................พ.ศ 



-(§)£ร-

บทสรุปของนักบริหารเกี่ยวกับผลงานที่ประสบผลสำเร็จ
(บทสรุปของนักบริหารเก่ียวกับผลงานท่ีประลบผลสำเร็จ ท่ีสะท้อนความเป็นผู้นำการพัฒนาการศึกษา 

การบริหารจัดการ และการพัฒนาองค์กร การบริหารการเปล่ียนแปลงเซิงกลยุทธ์และนวัตกรรมในเซิงพ้ืนท่ี)

ขอรับรองว่าเป็นผลงานของข้าพเจ้าจริง ขอรับรองว่าเป็นผลงานของผ้สมัครคัดลือกจริง

ลงข่ือ.................................... . . . .ผ ้สมัคร ลงข่ือ....

( .................................. .. ..) ( ......

ตำแหน่ง............... ตำแหน่ง.
วันที่...........เดือน....... ......พ.ศ..., จันที่..... .เดือน. พ.ศ....

หมายเหตุ ๑. เอกสารหลักฐานที่ได้รายงาบและนำมาย่ืนสมัครเข้ารับการคัดเลือก ต้องได้รับการรับรองจากผู้บังคับบัญขาเหนํอข้ีนไป ๑ ระดับ 

๒. เอกสารมความยาวไม่เกิน ๒ หน้ากระดาษ A๔ แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร ๑๖ พอยท์ (หากเกินจำนวน ๒ หน้า จะไม่ 
ไม่รวมเอกสารหลักจานประกอบ



-๑๙-

วิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาการศึกษาในจังหวัด
(ประเมินจากวิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาการศึกษา ท่ีสะท้อนความเป็นผู้นำการพัฒนาการศึกษา 

การบริหารจัดการและการพัฒนาองค์กร การบริหารการเปล่ียนแปลงเซิงกลยุทธ์และนวัตกรรมในเซิงพ้ืนท่ี)

ลงข่ือ..................................... ผู้สมัคร

(..............................  ..........)
ตำแหน่ง.................................

วันที่..... เดือน..............พ.ศ 

หมายเหตุ จัดทำความยาวไม่เกิน ๒ หน้ากระดาษ A๔ แบบอักษร TH SarabunPSK ขนาดอักษร ๑๖ พอยท้ 
(หากเกินจำนวน ๒ หน้าจะไม่พิจารณา) ไม่ต้องมิเอกสารหลักฐานประกอบ


